令和７年３月 24 日

報 道 機 関  各位

富山大学と飛騨市は、かねてから地域医療・教育研究等の様々な分野で連携してきました。

このたび、人口減少等によって今後さらに顕著となる人材不足や地域課題への対応、さらな

る教育研究等の充実を目的として、相互の連携協力に関する包括協定を締結することとな

りました。

つきましては、本件について取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

記

■日時  令和７年３月２６日（水） １４時～

■場所  富山大学五福キャンパス災害対策プラザ２階（富山市五福 3190 番地）

■出席者 岐阜県飛騨市長 都竹 淳也（つづく じゅんや）

富山大学長 齋藤 滋 （さいとう しげる）

■プログラム ・協定の概要説明

（予定） ・協定書の署名（記念撮影）

・出席者挨拶

・質疑応答

■協定概要

１．協定の目的

飛騨市と富山大学は、地理的にも近接しており、従来から教育・研究・地域貢献・地域医

療等の様々な分野において、多くの連携実績を有している。

両者が包括連携協定を締結することにより、広く人的交流、知的・物的資源の相互活用を

行い、連携した取組を実施することで、地域社会の課題解決を図り、地域社会の持続的な発

展に資するとともに、教育研究等の諸活動の充実を図る。

２．連携協力事項

（１）安心・安全で持続可能なまちづくりに関すること

（２）教育研究や人材育成に関すること

（３）和漢薬及び民間薬を利用した地域振興やまちづくりとその担い手育成に関すること

（４）伝統文化財の保護や芸術文化、生涯学習、スポーツの振興に関すること

飛騨市と富山大学との連携協力に関する包括協定締結式について

【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

（５）地域医療及び保健、福祉の振興に関すること

（６）地域産業の振興を目指した共同研究等の推進に関すること

（７）環境の保全及び脱炭素社会の実現に関すること

（８）その他連携を推進するために必要な事項

■取材について（注意事項）

・取材される方は、必ず自社腕章などを着用ください。

・受付でお名刺を頂戴します。

・当日の取材にあたり、会場への入退室、カメラ撮りのタイミングなどは、会場の係員の

指示に従ってください。

【本発表資料のお問い合わせ先】

■富山大学 研究推進部 社会貢献課

担当：社会貢献課長 坂本 電話：076-445-6554

■飛騨市役所 企画部 総合政策課

担当：総合政策課長 下通 電話：0577-73-6558